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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Среди существующих способов

разрушения горных пород буровзрывной способ является наиболее эффективным,

а для крепких руд и пород - единственно возможным. Разрушение горных пород

взрывом сопровождается разлетом кусков породы, что представляет угрозу для

безопасности людей, окружающей среды и средств механизации. Особую

актуальность проблема обеспечения безопасности взрывных работ приобретает

при приближении границ рабочих площадок к населенным пунктам, транспортным

коммуникациям, линиям электропередач и другим охраняемым объектам.

Газопроницаемое укрытие из упругих элементов, разработанное ранее в

Тихоокеанском государственном университете, явилось эффективным и

доступным средством снижения радиуса разлета кусков породы. Укрытие

собирают на месте производства работ, связывая в единый мат изношенные

автомобильные шины от большегрузных автосамосвалов, например, цепями,

канатами или проволокой.

Актуальность данного исследования обусловлена тем, что существующие

способы снижения дальности разлета кусков при взрывном рыхлении горных

пород на ограниченных рабочих площадках разработаны для порядной схемы

взрывания с междурядными замедлениями 20–35 мс и не учитывают влияние

интервалов замедления между взрывами отдельных скважинных зарядов на разлет

кусков породы. Появление электронных и неэлектрических систем инициирования

значительно расширило возможности выбора схемы взрывания и определило

новые направления повышения эффективности и безопасности работ. Новые

средства инициирования позволили осуществить переход на поскважинное

взрывание зарядов с различными интервалами замедления и увеличить

продолжительность действия энергии взрыва на массив горных пород.

Степень разработанности темы. Многолетний опыт ведения взрывных

работ с применением неэлектрических систем инициирования на предприятиях

ООО «АВТ-Амур» показал, что взрывание с интервалами замедления между

5

отдельными зарядами от 150 мс и выше позволяет свести развал горных пород к

минимуму, сохраняя взорванную горную массу в контурах эксплуатационного

блока. При сохранении качества дробления была расширена сетка скважин,

увеличен выход взорванной горной массы, снижен удельный расход ВВ.

За последние десятилетия изменились не только средства и схемы взрывания,

но и представления о процессе разрушения горных пород при взрывном

воздействии. Теоретические и экспериментальные данные указывают на наличие

зоны повышенной микротрещиноватости между разрушенной и ненарушенной

средой (зоны предразрушения). Начало исследованию предразрушающего

действия взрыва было положено еще в XX веке в работах Н. В. Мельникова, М. А.

Кука и др., которые отмечали влияние переходной зоны на результаты взрывной

отбойки. Эти идеи получили дальнейшее развитие в трудах отечественных ученых

В. В. Адушкина, С. Д. Викторова, А. Н. Кочанова, А. В. Лещинского, С. М. Лупия,

В. Н. Мосинца, В. Н. Одинцева, М. А. Садовского, А. А. Спивака, Э. А. Хопунова,

Е. Б. Шевкуна, Н. Г. Штукарина и др. Исследование процесса предразрушения

осложняется отсутствием общепринятой универсальной теории разрушения

горных пород методом короткозамедленного взрывания, поэтому теоретические

подходы зачастую опираются на результаты экспериментальных исследований.

Известно, что процесс предразрушения зависит от амплитуды и времени

действия волн напряжений на разрушаемый массив. Было установлено, что только

поскважинное взрывание зарядов с интервалами замедления выше 100 мс

обеспечивает промежутки времени, необходимые для формирования зоны

предразрушения в окрестности заряда. Проблема оценки интенсивности

предразрушения при дальнейшем увеличении интервалов замедления нуждается в

дополнительных исследованиях.

С ростом нарушенности массива большее количество сильно сжатых газов

взрыва проникает в образовавшиеся трещины, а выбросы из устья скважин

ослабевают. Выдвигаем гипотезу, что усилить предразрушающее действие взрыва

и, как следствие, снизить выброс разрыхленной породы, возможно именно путем

увеличения интервалов замедления. Проверка данной гипотезы производится при
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проведении экспериментальных массовых взрывов. Влияние интервалов

замедления на качество дробления породы в данном исследовании не

рассматривается.

Переход на поскважинное взрывание зарядов с увеличенными интервалами

замедления требует разработки новых подходов к определению основных

параметров укрытий мест взрыва. Методика расчета газопроницаемого укрытия из

упругих элементов, предложенная Н. К. Лукашевич, основана на предположении о

равенстве ударных импульсов, действующих на укрытие от взрыва скважинных

зарядов, что было оправдано при порядной схеме взрывания с малыми

замедлениями. При обзоре современного состояния вопроса не найдено работ,

исследующих влияние интервалов замедления на изменение ударных импульсов в

процессе развития массового взрыва.

Целью исследования является обоснование эффективных параметров и

технологии взрывного рыхления горных пород на ограниченных рабочих

площадках, обеспечивающих минимальный разлет кусков взорванной породы.

Основная идея – обеспечение минимального разлета кусков взорванной

породы достигается за счет увеличения интервалов замедления между взрывами

отдельных скважинных зарядов и локального использования газопроницаемого

укрытия из упругих элементов на стартовом комплекте зарядов массового взрыва.

Объект исследования – взрывное рыхление горных пород на ограниченных

рабочих площадках.

Предмет исследования – влияние интервалов межскважинного замедления

на процессы в зоне предразрушения и технологию безразлетного рыхления

скальных пород под газопроницаемым укрытием из упругих элементов.

Задачи исследования:

- провести анализ отечественного и зарубежного опыта взрывного

рыхления горных пород на ограниченных рабочих площадках;

- выявить наличие зависимости между величиной интервалов

межскважинного замедления и интенсивностью предразрушения массива горных

пород;
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- сравнить ударные импульсы, действующие на элементы

газопроницаемого укрытия, при поскважинном инициировании зарядов с

различными интервалами замедления;

- разработать математическую модель и алгоритм динамического расчета

укрытия при применении технологии безразлетного рыхления скальных пород под

газопроницаемым укрытием из упругих элементов и поскважинном

инициировании зарядов с увеличенными интервалами замедления;

- обосновать возможность обеспечения минимального разлета кусков

взорванной породы путем увеличения интервалов замедления между взрывами

отдельных скважинных зарядов и выбора эффективных параметров

газопроницаемого укрытия из упругих элементов.

Научная новизна работы:

1. Экспериментально установлено возрастание интенсивности

предразрушения массива горных пород с увеличением интервалов замедления

между взрывами отдельных скважинных зарядов от 150 до 1000 мс, при этом

достаточное время для завершения трещинообразования в зоне предразрушения

обеспечивается при интервалах замедления в 1000 мс.

2. Установлена связь между увеличением интервалов замедления и

снижением величины ударных импульсов, действующих на элементы укрытия при

поскважинном инициировании зарядов.

3. Разработаны математическая модель, алгоритм и программная

реализация расчета газопроницаемого укрытия из упругих элементов как

динамической нелинейной системы.

Теоретическая и практическая значимость работы определяется

разработкой методики оценки интенсивности предразрушения массива горных

пород при различных интервалах замедления; установлением величины

интервалов замедления, достаточной для завершения трещинообразования в зоне

предразрушения; развитием технологии безразлетного рыхления скальных пород с

учетом поскважинного инициирования зарядов; возможностью использования

полученных результатов на предприятиях горной промышленности при разработке
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мероприятий по уменьшению радиуса зоны, опасной по разлету отдельных кусков

породы, для повышения безопасности взрывных работ и производительности

горнотранспортного оборудования, сокращения затрат на подготовительно-

восстановительные мероприятия.

Методы исследования. Использован комплекс методов исследования:

научный анализ и обобщение литературных и патентных материалов; покадровый

анализ видеозаписей экспериментальных массовых взрывов с привязкой масштаба

к реперным точкам на блоке; статистическая обработка результатов наблюдений;

сравнение; идеализация; математическое моделирование; верификация модели.

Видеорегистрация массовых взрывов произведена на обычные цифровые

видеокамеры с обработкой результатов съёмки на ПК.

Научные положения, представляемые к защите:

1. Увеличение интервалов замедления между взрывами отдельных

скважинных зарядов от 150 мс до 1000 мс приводит к росту интенсивности

предразрушения массива в районах расположения взрывных скважин и

обеспечивает повышенное использование энергии взрыва на дробление, что

выражается в снижении пылегазовых выбросов и разлета кусков породы.

2. Для минимизации разлета кусков породы при ведении взрывных работ на

ограниченных рабочих площадках, в дополнение к существующим способам

снижения дальности разлета кусков, целесообразно использовать поскважинное

короткозамедленное взрывание зарядов с увеличенными (до 1000 мс) интервалами

замедления и устанавливать газопроницаемое укрытие из упругих элементов

только над зарядами стартового комплекта с наибольшими выбросами.

Личный вклад автора заключается в:

- анализе и обобщении отечественного и зарубежного опыта взрывного

рыхления горных пород на ограниченных рабочих площадках и постановке на его

основе задач исследования;

- разработке методики оценки интенсивности предразрушения массива при

различных интервалах замедления, обработке результатов экспериментальных
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массовых взрывов, выявлении зависимостей исследуемых параметров от величины

интервалов замедления и обосновании решений по минимизации разлета кусков;

- разработке алгоритма динамического расчета газопроницаемого укрытия

из упругих элементов с учетом поскважинного инициирования зарядов и его

программной реализации.

Достоверность результатов обеспечена применением современных

методик экспериментальных исследований, воспроизводимостью и

непротиворечивостью результатов, полученных различными способами,

использованием корректных математических методов, исследованием внутренней

сходимости итерационных процессов.

Реализация результатов работы осуществлена на предприятии ООО «АВТ-

Амур» г. Благовещенска. Научно-методические результаты, полученные в

диссертационной работе, используются в учебном процессе Тихоокеанского

государственного университета при изучении дисциплины «Технология и

безопасность взрывных работ».

Апробация результатов работы. Основные положения диссертации

доложены и получили одобрение на XXVII Международной конференции

«Математическое и компьютерное моделирование в механике деформируемых

сред и конструкций. Основы статического и динамического разрушения МКМ

2017» (Санкт-Петербург, 2017 г.); VII Международной научной конференции

«Проблемы комплексного освоения георесурсов» (Хабаровск, 2018 г.); XХ

Краевом конкурсе молодых ученых и аспирантов (Хабаровск, 2018 г.);

Международной научной конференции «Инновационные технологии развития

транспортной отрасли» (Хабаровск, 2019 г.); XV Всероссийской молодежной

научно-практической конференции «Проблемы недропользования» (г.

Екатеринбург, г. Апатиты и г. Хабаровск, 2021 г.); VI Всероссийской научно-

практической конференции «Геомеханические и геотехнологические проблемы

эффективного освоения месторождений твердых полезных ископаемых северных

и северо-восточных регионов России» (г. Якутск, 2021 г.); XVI Всероссийской
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наименований, 5 приложений.
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ГЛАВА 1. АКТУАЛЬНОСТЬ И ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ

ТЕХНОЛОГИИ БЕЗРАЗЛЕТНОГО РЫХЛЕНИЯ СКАЛЬНЫХ ПОРОД

1.1 Особенности взрывного рыхления горных пород на ограниченных

рабочих площадках

Повышение эффективности освоения месторождений твердых полезных

ископаемых напрямую связано с совершенствованием технологии открытого

способа разработки, удельный вес которого в горной промышленности составляет

70-75% [1]. Открытые горные работы оказывают негативное воздействие на людей

и окружающую среду, при этом актуальность проблемы обеспечения безопасности

при ведении работ на земной поверхности постоянно возрастает.

Основными источниками вредного воздействия в карьере являются

буровзрывные работы (БВР) и погрузочно-транспортные операции. Буровзрывной

способ разрушения горных пород является наиболее эффективным, а для крепких

руд и пород - единственно возможным. Качество БВР определяет

производительность всех последующих технологических процессов: экскавации,

транспортирования и переработки минерально-сырьевых ресурсов. Вместе с тем

проведение массовых взрывов приводит к загрязнению атмосферного воздуха,

подвергает окружающие объекты действию сейсмических и ударных воздушных

волн и сопровождается разлетом кусков породы.

Особую актуальность проблема обеспечения безопасности взрывных работ

приобретает при расположении рабочих площадок вблизи населенных пунктов,

транспортных коммуникаций, линий электропередач и других охраняемых

объектов. Постепенное расширение карьеров приводит к приближению их границ

к объектам промышленной и жилой застройки. Во взрывоопасную зону со

временем могут попадать жилые здания, построенные самовольно и

легализованные по дачной амнистии [2, 3].

К преимуществам взрывных работ относят транспортабельность взрывчатых

материалов (ВМ), высокую скорость превращения химической энергии в
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механическую работу, возможность производить различные объемы работ. В связи

с этим способы разрушения горных пород взрывом находят широкое применение

не только в горной промышленности, но и в дорожном строительстве, а также при

сооружении выемок и насыпей.

Дальневосточный регион имеет выгодное транспортно-географическое

положение для осуществления внутренних и внешних перевозок благодаря

наличию прямого железнодорожного сообщения с морскими портами

Тихоокеанского побережья и сухопутными пограничными переходами. При этом

плотность железнодорожной сети в Сибири и на Дальнем Востоке остается

достаточно низкой, что сдерживает развитие экономики и промышленности

отдельных регионов. В соответствии с [4] ожидают значительный рост

грузопотоков на Байкало-Амурской магистрали, который связывают в основном с

разработкой новых месторождений угля и руды, строительством терминалов в

портах Ванино и Советская Гавань для экспорта грузов в страны Азиатско-

Тихоокеанского региона, а также со специализацией Транссибирской

железнодорожной магистрали на контейнерных и пассажирских перевозках.

Расширение пропускной способности транспортной инфраструктуры

возможно преимущественно за счет строительства вторых путей, а также развития

железнодорожных станций и узлов. Реконструкция магистрали, расположенной в

условиях гористой местности и проходящей через районы вечной мерзлоты,

сопряжена с производством взрывных работ вблизи действующих

железнодорожных путей, что накладывает ограничения на выбор способов и

средств разрушения породы [5, 6].

При производстве массовых взрывов дальность распространения кусков

породы, пыли и ядовитых газов по направлению ветра может достигать десятков

километров. Разрушения стекол оконных проемов действием ударной воздушной

волны (УВВ) фиксируются на расстоянии 5 км от места взрыва, а вылетающие из

устья скважин куски породы могут нанести повреждения зданиям и сооружениям,

расположенным на расстоянии до 2 км [7]. Интенсивность пылегазовых выбросов

и дальность разлета кусков породы зависят от параметров и технологии разработки,
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свойств горной породы, погодных условий и эффективности технических решений,

направленных на защиту окружающей среды.

Технические решения, связанные с уменьшением выброса пыли и газов,

относят к пассивным способам защиты окружающей среды и условно делят на три

группы: предупреждение образования, подавление и утилизация пылегазового

облака [8]. Предупреждение образования пылегазовых выбросов возможно за счет

управления действием взрыва, повышения прочности забойки, снижения массы

заряда и числа взрывных скважин блока, уменьшения их диаметра и т. д. К


[…]

удS , кг∙м/с

МВ2

1 49,50 31,16 2181,47

2 33,00 25,45 1781,17

3 42,25 28,79 2015,40

4 28,00 23,44 1640,69

5 55,75 33,07 2315,10

МВ3

1 24,50 21,92 1534,73

2 23,50 21,47 1503,08

3 22,50 21,01 1470,75
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 Таблица В.2 – Расчет начальной скорости автошин блока МВ4 в промежуточных

точках

Автошина 1 Автошина 2

t, мс 0,40 0,43 0,46 0,50 0,53 0,56 0,59 0,63 0,66 0,69 0,73 0,76

h, м 21,60 23,32 25,12 26,84 28,52 30,32 23,08 24,27 25,31 26,38 27,46 28,46

V0, м/c 56,49 56,46 56,64 56,65 56,60 56,80 41,76 41,78 41,58 41,47 41,39 41,22

Автошина 3 Автошина 4

t, мс 0,40 0,43 0,46 0,50 0,53 0,56 0,46 0,50 0,53 0,56 0,59 0,63

h, м 8,13 8,75 9,13 10,00 10,50 11,00 15,31 16,38 17,38 18,46 19,50 20,46

V0, м/c 22,46 22,50 22,02 22,63 22,48 22,36 35,40 35,53 35,52 35,66 35,74 35,71

Автошина 5 Автошина 6

t, мс 1,02 1,06 1,09 1,12 1,16 1,19 0,40 0,43 0,46 0,50 0,53 0,56

h, м 22,24 22,59 23,24 23,76 24,12 24,82 17,19 18,44 19,85 21,19 22,44 23,70

V0, м/c 26,75 26,57 26,68 26,68 26,55 26,72 45,34 45,10 45,24 45,23 45,10 45,00

Автошина 7 Автошина 8

t, мс 0,53 0,56 0,59 0,63 0,66 0,69 0,33 0,36 0,40 0,43 0,46 0,50

h, м 18,63 19,78 20,89 22,19 23,19 24,22 11,32 12,37 13,42 14,11 15,16 15,95

V0, м/c 37,87 38,01 38,08 38,46 38,37 38,35 35,91 35,85 35,83 34,98 35,08 34,64

Автошина 9 Автошина 10

t, мс 0,96 0,99 1,02 1,06 1,09 1,12 1,06 1,09 1,12 1,16 1,19 1,22

h, м 25,05 25,58 26,53 27,26 27,68 28,21 27,63 28,00 29,16 29,58 30,32 30,95

V0, м/c 30,87 30,69 30,95 31,00 30,76 30,65 31,35 31,05 31,49 31,27 31,35 31,33

Автошина 11 Автошина 12

t, мс 1,49 1,52 1,55 1,58 1,62 1,65 0,26 0,30 0,33 0,36 0,40 0,43

h, м 30,37 30,63 31,26 31,58 32,11 32,58 8,33 9,26 10,00 11,00 11,78 12,67

V0, м/c 27,73 27,62 27,76 27,71 27,79 27,84 32,86 32,63 31,92 32,08 31,68 31,63

Автошина 13 Автошина 14

t, мс 1,06 1,09 1,12 1,16 1,19 1,22 0,33 0,36 0,40 0,43 0,46 0,50

h, м 19,06 19,76 20,00 20,71 20,82 21,24 11,43 12,36 13,29 14,25 15,14 16,07

V0, м/c 23,23 23,49 23,33 23,59 23,36 23,38 36,25 35,82 35,49 35,32 35,04 34,90

166

Продолжение таблицы В.2

Автошина 15 Автошина 16

t, мс 0,26 0,30 0,33 0,36 0,40 0,43 0,13 0,17 0,20 0,23 0,26 0,30

h, м 4,86 5,55 6,00 6,36 6,77 7,23 4.80 6.00 7.28 8.35 9.65 10.75

V0, м/c 19,72 20,13 19,80 19,31 19,05 18,95 37.01 37.17 37.71 37.28 37.85 37.65

Автошина 17 Автошина 18

t, мс - - - - - - 0,50 0,53 0,56 0,59 0,63 -

h, м - - - - - - 17.09 18.16 19.14 20.14 21.18 -

V0, м/c - - - - - - 36.96 36.98 36.86 36.81 36.86 -

Автошина 19 Автошина 20

t, мс 1,12 1,16 1,19 1,22 1,25 1,29 0,20 0,23 0,26 0,30 0,33 0,36

h, м 22,50 22,93 23,57 24,07 24,50 24,93 4,90 5,41 6,28 7,03 7,66 8,41

V0, м/c 25,56 25,52 25,67 25,70 25,69 25,68 25,70 24,57 25,07 25,14 24,82 24,96

Таблица В.3 – Средние начальные скорости и ударные импульсы на автошины

блока МВ4 массой 70 кг

№

скважины

Средняя

начальная

скорость,

м/c

Ударный

импульс
удS , кг∙м/с

№

скважины

Средняя

начальная

скорость,

м/c

Ударный

импульс

удS , кг∙м/с

1 56,61 3962,50 11 27,74 1941,95

2 41,53 2907,44 12 32,14 2249,49

3 22,41 1568,51 13 23,40 1637,72

4 35,59 2491,47 14 35,47 2482,95

5 26,66 1866,13 15 19,49 1364,46

6 45,17 3161,69 16 37.45 2621,24

7 38,19 2673,26 17 - -

8 35,38 2476,83 18 36.89 2582,60

9 30,82 2157,40 19 25,64 1794,52

10 31,31 2191,53 20 25,04 1752,97
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 Таблица В.4 – Параметры движения автошин блока МВ5 массой 400 кг

Номер

автошины

Наличие

забойки

Высота

подброса, м

Начальная

скорость, м/c

Ударный импульс,
удS , кг∙м/с

1 нет забойки 17,93 18,75 7501,82

2 нет забойки 13,75 16,43 6571,02

3 нет забойки 12,52 15,67 6268,74

4 забойка 0 0 0

5 забойка 0 0 0

6 - - - -

7 нет забойки нет данных - -

8 нет забойки 12,98 15,96 6383,77

9 забойка 0 0 0

10 забойка 0 0 0

11 нет забойки 18,51 19,06 7523,00

12 нет забойки нет данных - -

13 нет забойки 14,11 16,64 6655,38

14 забойка 0 0 0

15 забойка 3,71 8,53 3412,27

16 нет забойки 6,23 11,06 4423,54

17 нет забойки 28,25 23,54 9416,49

18 нет забойки 9,94 13,96 5585,59

19 нет забойки 6,41 11,21 4484,98

20 нет забойки 7,89 12,44 4977,68
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 Таблица В.5 – Параметры движения автошин блока МВ6 массой 400 кг

Номер

группы

Номер

шины

Время полета,

с

Начальная

скорость, м/c

Ударный

импульс,
удS , кг∙м/с

Группа

1

1 8.4 41.20 16480,80

2 8.52 41.79 16716,24

3 7.96 39.04 15617,52

4 4.76 23.35 9339,12

5 4.72 23.15 9260,64

Группа

2

1 4.92 24.13 9653,04

2 4.96 24.31 9722,17

3 5.22 25.62 10249,26

4 2.20 10.79 4316,40

5 3.17 15.53 6213,87

Группа

3

1 4.72 22.96 9182,16

2 - - -

3 3.49 17.11 6844,89

4 2.46 12.07 4827,89

5 5.25 25.75 10299,58

Группа

4

1 3.18 15.58 6232,78

2 3.59 17.63 7052,43

3 3.75 18.40 7358,75

4 3.10 15.22 6089,48

5 2.99 14.67 5867,97
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

(обязательное)

Статистическая обработка результатов измерений

Таблица Г.1 – Исходные данные для расчета необходимого числа наблюдений

Номер

автошины

Ударный

импульс,

уд
iS , кг∙м/с

Отклонение от

средней величины
удS , кг∙м/с

Среднее квадратич-

ное отклонение

xS , кг∙м/с

,

кг∙м/с

1 2181,47 194,70

277,75 264,80

2 1781,17 -205,60

3 2015,40 28,63

4 1640,69 -346,08

5 2315,10 328,33

Таблица Г.2 – Результаты однофакторного дисперсионного анализа в MS Excel

Источник

вариации

SS df MS F P-

Значение

F

критическое

Между

группами
1,42⸱108 3 47261591 6,68 0,004 3,29

Внутри

групп
1,06⸱108 15 7072816
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Таблица Г.3 – Значения остаточной дисперсии для выбора уравнения регрессии

Расчетная

формула

Коэффициенты Коэффииент

парной

корреляции

Остаточная

дисперсия a b n

y=a*x+b -7,28162 12907,02 -0,64257 8 560 621,06

y=a/x+b 1212279 5348,365 0,75274 6 319 122,71

y=1/(a*x+b) 7,76E-08 8,64E-05 0,53598 9 540 848,15

y=x/(a*x+b) 0,000167 -0,01285 0,94996 6 909 569,07

y=b*a^x 0,999273 12359,09 -0,61358 8 464 200,95

y=b*exp(a*x) -0,00073 12359,09 -0,61358 8 464 200,95

y=a*x*(1-xn)+b -7,28162 12907,02 -3 -0,64257 8 560 620,80

y=b*xa -0,36627 77106,74 -0,68792 6 818 211,60

y=a*Ln(x)+b -3689,34 31373,91 -0,72517 6 913 204,69

y=a/(b+x) 12892887 1113,501 0,53598 9 540 848,15

y=bx/(a+x) -90,38 5999,642 -0,90705 7 153 249,63

y=b*exp(a/x) 119,8102 5830,33 0,71085 6 435 660,14

y=a*xn+b -347428 378159,5 0,01 -0,72460 6 925 252,71

Таблица Г.4 – Проверка адекватности модели

Коэффициент корреляции 0,7527

Средняя ошибка коэффициента

корреляции

0,1021

Остаточная дисперсия 6 319 122,71

Факторная дисперсия 140 451 927,68

Расчетное значение F 22,23

Табличное значение F 4,45
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

(обязательное)

Внедрение результатов диссертационной работы

172

173

174

175

176

177

178

179