ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу **Костюниной Ольги Александровны**
«Обоснование эффективных параметров и технологии взрывного рыхления
горных пород на ограниченных рабочих площадках», представленную на
соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
2.8.6. – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная эрогазодинамика
и горная теплофизика.

Актуальность темы

Общей мировой тенденцией дальнейшего развития открытого способа разработки является направление в сторону увеличения глубины как действующих, так и планируемых разрезов и карьеров. Понижение глубины неотъемлемо связано с сокращением размеров рабочих площадок, а следовательно с более интенсивным взрывным воздействием на элементы рабочей площадки и оборудования расположенного на них. Особую актуальность проблема обеспечения безопасности взрывных работ приобретает при приближении границ рабочих площадок к населенным пунктам, транспортным коммуникациям, линиям электропередач и другим охраняемым объектам.

Появление электронных и неэлектрических систем инициирования значительно расширило возможности выбора схемы взрывания и определило новые направления повышения эффективности и безопасности работ. Новые средства инициирования позволили осуществить переход на поскважинное взрывание зарядов с различными интервалами замедления и увеличить продолжительность действия энергии взрыва на массив горных пород.

Проведенные автором исследования несомненно отвечают насущной потребности горного производства и восполняют определенные пробелы горной науки в данном вопросе, поэтому тема диссертации О.А. Костюниной несомненно является актуальной, так как ее основная идея состоит в

обеспечении минимального разлета кусков взорванной породы за счет увеличения интервалов замедления между взрывами отдельных скважинных зарядов и локального использования газопроницаемого укрытия из упругих элементов на стартовом комплекте зарядов массового взрыва.

Научная новизна и значимость работы

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующих впервые полученных научных результатах:

- экспериментально установлено возрастание интенсивности предразрушения массива горных пород с увеличением интервалов замедления между взрывами отдельных скважинных зарядов от 150 до 1000 мс, при этом достаточное время для завершения трещинообразования в зоне предразрушения обеспечивается при интервалах замедления в 1000мс;

- установлена связь между увеличением интервалов замедления и снижением величины ударных импульсов, действующих на элементы укрытия при поскважинном инициировании зарядов;

- разработаны математическая модель, алгоритм и программная реализация расчета газопроницаемого укрытия как динамической конструктивно и геометрически нелинейной системы.

Теоретическая и практическая значимость работы определяется разработкой методики оценки интенсивности предразрушения массива горных пород при различных интервалах замедления; установлением величины интервалов замедления, достаточной для завершения трещинообразования в зоне предразрушения; развитием технологии безразлетного рыхления скальных пород с учетом поскважинного инициирования зарядов; возможностью использования полученных результатов на предприятиях горной промышленности при разработке мероприятий по уменьшению радиуса зоны, опасной по разлету отдельных кусков породы, для повышения безопасности взрывных работ и производительности горнотранспортного оборудования, сокращения затрат на подготовительно-восстановительные мероприятия.

Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс студентов Тихоокеанского государственного университета в виде «Программы для расчета трансформируемого газопроницаемого укрытия взрывных скважин» и на предприятии ООО «АВТ-Амур» в Амурской области для повышения эффективности взрывных работ в условиях уменьшения разлета кусков при производстве 124 массовых взрывов.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, подтверждается следующим:

- корректностью поставленных задач исследований и используемого комплекса методов для их разрешения ;

- применением современных методик экспериментальных исследований, воспроизводимостью и непротиворечивостью результатов, полученных различными способами с использованием современного сертифицированного оборудования, стандартных методов испытаний и способов измерений;

- использованием корректных математических методов, исследованием внутренней сходимости итерационных процессов.

- применением методов математической статистики для обработки экспериментальных данных, используемых в дальнейшем при разработке элементов технологических схем на производстве.

Характеристика структуры и содержания работы

Структура и содержание диссертационного исследования имеют внутреннее единство и элементы научной новизны, свидетельствующие о личном вкладе автора в разработку методологического подхода и инструментария обоснования комплексной технологии взрывного рыхления горных пород на ограниченных рабочих площадках. Выводы диссертационного исследования согласуются с основным содержанием работы и с результатами, представленными в независимых источниках по данной тематике.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, библиографии и приложений. Работа изложена на 151 странице, содержит 69

рисунков, 10 таблиц, список использованных источников из 162 наименований, 5 приложений.

Во введении обоснована актуальность работы, сформулирована цель, основная идея и научные положения, выносимые на защиту, определена научная новизна и практическая значимость, представлена логическая схема исследования.

В первой главе дан обзор публикаций по теме исследования, отмечены особенности взрывного рыхления горных пород на ограниченных рабочих площадках (стр. 11-14); представлен обзор и приведены классификации существующих способов укрытия мест взрыва (стр. 15-21); рассмотрены существующие общепринятые представления о механизме взрывного разрушения горных пород, проанализированы технические решения, направленные на снижение пылегазовых выбросов из скважин и разлета кусков породы при проведении массовых взрывов на ограниченных рабочих площадках (стр. 21-29). Расчетным путем обоснована необходимость учета новых условий взрывания и рациональных параметров конструкции газопроницаемых укрытий в окрестностях взрывных скважин при выборе технологии взрывного рыхления горных пород на ограниченных рабочих площадках. Определены цели и задачи исследования (стр. 29-37).

Во второй главе представлена методика оценки интенсивности предразрушения массива горных пород при различных интервалах замедления между взрывами отдельных скважинных зарядов. В качестве основных параметров оценки интенсивности предразрушения массива горных пород предложено использовать изменение высоты пылегазовых выбросов из скважин без забойки, забоечного материала из скважин с забойкой, а также по ударным импульсам действующим на упругие элементы газопроницаемого укрытия. Исследованы факторы, влияющие на величину ударного импульса, который сообщается укрытию при взрыве скважинного заряда (стр. 38-53).

В третьей главе разработаны математическая модель и алгоритм расчета газопроницаемого укрытия из упругих элементов как динамической конструктивно и геометрически нелинейной системы с учетом поскважинного инициирования зарядов с увеличенными интервалами замедления. Предложенный алгоритм позволяет определить горизонтальные и вертикальные перемещения автошин и внутренние усилия в соединительных элементах укрытия при любой последовательности инициирования зарядов для выбора оптимальных параметров газопроницаемого укрытия. Адекватность предложенной модели подтверждена сравнением результатов численного и натурного экспериментов (стр. 38-53).

В четвертой главе приведены результаты экспериментальных массовых взрывов для оценки интенсивности предразрушения по изменению высоты выбросов из скважин с забойкой и без забойки (стр. 88-114) и ударных импульсов, действующих на элементы газопроницаемого укрытия (стр. 114-124). Определены интервалы межскважинного замедления, обеспечивающие достаточное время для завершения трещинообразования в зоне предразрушения. Обоснована возможность обеспечения минимального разлета кусков взорванной породы путем увеличения интервалов межскважинного замедления (стр.124-131). Для заданных условий ведения работ с помощью разработанного алгоритма произведен расчет основных параметров укрытия.

В заключении диссертации представлены результаты выполненных исследований в соответствии с поставленными задачами.

В приложении представлены экспериментальные данные и акты внедрения результатов исследования.

Замечания по диссертации:

1. В автореферате (стр. 3) отмечалось сохранение качества дробления в предложенном способе взрывания в сравнении с существующем на

предприятию способом. Там же на стр 4 указывалось, что влияние интервалов замедления на качество дробления пород не рассматривалось. На чем основывается утверждение о сохранности качества дробления и какие использовались методы его определения для подтверждения данного положения?

2. На стр.17 автореферата в заключении п. 3 отмечено, что «Значение коэффициентов уменьшающих величину ударного импульса..... могут меняться в зависимости от горно–геологических условий». Какие горно-геологические условия принимались во внимание ?

3. Работа основана на утверждении предразрушении массива в окрестностях зарядов. На Ваш взгляд является ли механизм предразрушения массива горных пород универсальным как для скальных так и для связных (талых, мерзлых) горных пород?

4. Как оценивалась эффективность использования предложенных защитных укрытий с точки зрения технологичности их сборки, установки и извлечения до и после взрыва в производственных условиях?

5. Насколько согласуются разработанные Вами методики проведения натуральных испытаний с п.180 и приложениями №21 и №22 Федеральных нормам и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности при производстве, хранении и применении взрывчатых материалов промышленного назначения»?

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученой степени

Несмотря на отмеченные выше замечания, в большей мере не принципиального характера, а уточняющего, диссертационная работа производит, весьма, положительное впечатление, так как посвящена решению актуальной проблемы обоснования эффективных параметров для технологии взрывного рыхления горных пород на ограниченных рабочих площадках, что способствует снижению временных и материальных затрат

до и после взрыва и в целом ведет к повышению безопасности при ведении взрывных работ.

Оценивая содержание диссертации в целом, считаю, что оно изложено технически и стилистически грамотно, большинство приведенных в обосновании выдвигаемых научных положений, выводов и рекомендаций проиллюстрировано схемами, таблицами, графиками, формулами, проанализирован обширный круг публикаций, что очень важно для дальнейшего развития теории и практики взрывного разрушения с использованием неэлектрических систем инициирования зарядов ВВ. Основные результаты диссертации отражены в 4 изданиях рекомендованных ВАК РФ и в 1 свидетельстве о государственной регистрации программы для ЭВМ, а также в 4 публикациях прочих научных изданий, имеющих близкие к выносимым на защиту научным положениям названия.

Основные положения диссертационной работы за прошедшие годы широко апробированы на международных и всероссийских научных конференциях.

Содержание автореферата соответствует основным идеям и выводам диссертации. Тема диссертационной работы и ее содержание полностью соответствует паспорту специальности 2.8.6 . – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика.

В целом диссертационная работа «Обоснование эффективных параметров и технологии взрывного рыхления горных пород на ограниченных рабочих площадках» является законченным научным трудом, в котором на основании выполненных автором теоретических и экспериментальных исследований, опытно-промышленных испытаний изложены новые научно обоснованные технические и технологические решения по разработке параметров и технологии взрывного рыхления горных пород с использованием НСИ, внедрение которых повысит эффективность и безопасность взрывных работ, что соответствует

требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, **Костюнина Ольга Александровна**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 . – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика.

Официальный оппонент:

Шубин Григорий Владимирович, кандидат технических наук, доцент кафедры «Горное дело» Горного института СВФУ им М.К.Аммосова Тел. 8(4112) 28-09-24, e-mail: grigshubin@mail.ru.

Научная специальность, по которой защищена диссертация: 25.00.20 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика»

Северо Восточный Федеральный Университет им. М.К.Аммосова
Почтовый адрес: 677000, г. Якутск, ул. Белинского, 58.
Тел.(4112)352090, эл. почта: rector@s-vfu.ru, сайт:https://www.s-vfu.ru

Я, Шубин Григорий Владимирович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Шубин Григорий Владимирович

Подпись к.т.н. Шубина Г.В. заверяю:

Ученый секретарь СВФУ

Е.Ф. Шарин

06 декабря 2022 г.